

1. LA ECONOMIA EXTREMEÑA EN 1987

1.1. INTRODUCCION

Los datos disponibles sobre indicadores económicos referidos a 1987 continúan en la línea de crecimiento iniciada en años anteriores, observándose una cierta transformación del sistema productivo en la que ha incidido el cambio progresivo de las estructuras agrarias, la extensión de los servicios públicos, la mejora de infraestructuras y la gradual apertura a un entorno más competitivo.

En este crecimiento de 1987 ha tenido un papel importante el fuerte aumento de la producción agraria, si bien hay que considerar que la actualización efectuada en el período de los censos ganaderos, distorsiona en cierta medida las comparaciones con años anteriores; industria, construcción y servicios siguen en la tendencia de crecimiento moderado.

Por el lado de la Demanda, hay que destacar que la evolución de IPC regional, 1,5 puntos inferior al nacional, puede considerarse como elemento favorecedor de la reactivación de la misma en una región donde la renta por habitante se sitúa en torno al 65% de la media nacional, según los últimos datos publicados por el Banco de Bilbao.

Por epígrafes, las mayores diferencias con el índice nacional se dan en "Cultura", "Vestido" y "Menaje"; y tan sólo los precios medios de "Medicina" son superiores a la media del país.

CUADRO 1.1. Índices de precios al consumo (I.P.C.) 1987

	INDICE	% DE VARIACION EN UN AÑO
EXTREMADURA	138,4	3,8
ESPAÑA	139,9	4,6

I.N.E. (Instituto Nacional de Estadística)

1.2. AGRICULTURA

Las estimaciones oficiales indican un crecimiento monetario de la Producción Final Agraria del 20,7% sobre 1986. Por subsectores, el mayor incremento es el de ganadería (26%), destacando la provincia de Badajoz con una subida del 42%. La Producción Final Agrícola crece un 17%, por debajo de la media del sector, y la forestal un 25%, cifra considerable, aunque dado el bajo peso específico de la misma en el total agrario (3,5%) su influencia en el crecimiento total es limitada.

Los gastos fuera del sector presentan un crecimiento monetario del 19,7% y las subvenciones del 7,5%, llegando a un Valor Añadido Bruto de 20,3 puntos porcentuales por encima del de 1986.

La renta real agraria sube un 14,4% y, la renta por ocupado en agricultura pasa de 1.026.733 ptas. en 1986 a 1.085.114 ptas. en 1987, lo que supone un incremento real del 0,4% (monetario 5,7%) con una subida en la ocupación del 13,3%.

CUADRO 1.2. Avance estimado de macromagnitudes agrarias 1987

CONCEPTO	VALOR (Miles de ptas.)
Producción Total Agraria	187.717,9
Reempleo	31.470,9
Producción Final Agraria	156.247,0
Producción Final Agrícola	82.900,4
Producción Final Ganadera	65.268,8
Producción Final Forestal	5.477,8
Otras Producciones	2.600,0
Gastos fuera del Sector	60.050,9
Valor Añadido Bruto (a precios de mercado)	96.196,1
Subvenciones	7.524,8
Valor Añadido Bruto (a precios de los factores)	103.720,9
Amortizaciones	14.850,0
Valor Añadido Neto o Renta Agraria	88.870,9

Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y Comercio.

1.3. INDUSTRIA

En Industria, los indicadores indirectos que pueden utilizarse confirman también una evolución positiva de la actividad del sector.

La producción física disponible (1) de energía eléctrica aumentó en torno al 16% con respecto a 1986; y el consumo (energía facturada) un 2,9% destacando el destino de usos industriales con un índice de variación del 7,3.

(1) Producción Bruta menos consumos en bombeo.

CUADRO 1.3. Energía eléctrica facturada por conceptos (Mwh)

	1987 (a)	1986 (b)	(a) / (b) %
Usos domésticos	345.558	337.820	102,3
Usos industriales	639.774	596.481	107,3
Alumbrado público	37.550	35.001	107,3
Distribuidores	129.993	151.381	85,9
Empleados y consumos propios	6.263	5.786	108,2
TOTAL	1.159.138	1.126.469	102,9

Información remitida por las Compañías Sevillana, Iberduero e Hidroeléctrica.

La evolución de la actividad pública de promoción, medida a través de las subvenciones concedidas vía GRAN AREA DE EXPANSION INDUSTRIAL (GAEIEX) refleja también cierta animación del sector, dado el incremento experimentado por el número de expedientes presentados (GAEIEX 80%) y por la inversión base de la subvención que pasa de 3.275 millones de ptas. en 1986, a 11.565,6 millones de ptas. en 1987.

1.4. CONSTRUCCION

En el sector de la construcción es donde, aparentemente, se produce un ligero retroceso de la actividad ya que dos, de los tres indicadores utilizados para medirla, experimentan una caída, siendo superior la de la licitación oficial (12,4%) que la de las ventas de cemento (3,3%).

Sin embargo, al descender a niveles más desagregados, observamos que la variación negativa de la licitación oficial se debe a la disminución de la Obra Civil (23,9%), principalmente hidráulica, dado que las grandes obras se pusieron en marcha en años anteriores. Por el contrario, la Edificación presenta una tasa de variación positiva cifrada en el 7,8% y situada 4,3 puntos porcentuales por encima de la media nacional (3,5%). Esta menor licitación de Obra Civil está influyendo negativamente en las ventas de cementos que han experimentado una caída del 3,3%.

CUADRO 1.4. Licitación oficial por tipo de obra. Enero-Diciembre (millones ptas.)

	EDIFICACION	O. CIVIL	TOTAL
1986 (a)			
Extremadura	7.039,5	12.347,5	19.387,0
España	193.773,8	399.204,8	592.978,6
% Extrem./España	3,6	3,1	3,3
1987 (b)			
Extremadura	7.591,1	9.390,7	16.981,8
España	200.521,6	524.253,7	724.775,3
% Extrem./España	3,8	1,8	2,3
% (b) / (a)			
Extremadura	107,8	76,1	87,7
España	103,5	131,3	122,2

SEOPAN.

CUADRO 15. Inversión subvencionada por el GAEIEX en expedientes aprobados y número de expedientes (miles de ptas.)

	1986		1987	
	N.º EXP.	INV. SUBV.	INV. SUBV.	SUBVENC.
1. Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura	30	753.865,5	161.861,3	395.681,7
2. Energía y Agua	-	-	-	7.812,6
3. Extracción y transformación de minerales no energéticos y productos derivados.	-	-	-	-
Industria Química	15	752.030,2	136.933,4	396.802,3
4. Industrias transformadoras de los metales.	-	-	-	-
Mecánica de precisión	4	60.454,0	9.059,7	60.185,8
5. Industrias de productos alimenticios, bebida y tabaco	29	436.621,2	78.886,3	661.640,5
6. Industrias de la madera, corcho y muebles	12	301.336,0	60.113,3	87.451,0
7. Otras manufacturas	8	24.116,0	4.401,8	76.031,1
8. Comercio, restaurante y hostelería	7	139.761,0	25.368,6	178.705,4
9. Otros (1)	16	806.990,4	184.859,1	293.157,7
TOTAL	121	3.275.174,3	661.483,5	2.157.468,1

Junta de Extremadura. Consejería de Industria y Energía. GAEIEX.

(1) Otras actividades no clasificadas según GAEIEX.

CUADRO 16. Ventas de cemento. Enero-Diciembre (Tm.)

	1987 (a)	1986 (b)	% (a) / (b)
Extremadura	529.722,0	548.082,0	96,7
España	19.852.405,0	18.168.829,0	109,3
% Extrem./España	2,7	3,0	-

SEOPAN.

Las viviendas iniciadas y terminadas en 1987 se incrementan en un 13,1% y 7,1% respectivamente con respecto a 1986, recogándose la subida más fuerte en las viviendas libres (32% para las iniciadas y 35% para las terminadas).

CUADRO 17. Viviendas iniciadas y terminadas (Enero-Diciembre)

	INICIADAS	TERMINADAS
1986 (a)		
Extremadura	3.783,0	3.836,0
España	214.634,0	195.218,0
% Extrem./España	1,8	2,0
1987 (b)		
Extremadura	4.280,0	4.109,0
España	251.120,0	200.775,0
% Extrem./España	1,7	2,0
% (b) / (a)		
Extremadura	113,1	107,1
España	117,0	102,8

1.5. SISTEMA FINANCIERO

El sistema financiero, utilizado como indicador del grado de "animación" de la economía en general, presenta una evolución positiva respecto a 1986. Los depósitos totales crecen un 10,2% siendo superior el incremento experimentado por los depósitos de la Banca Privada (14,7%) que el de las Cajas de Ahorro (9,3%).

En cuanto a los Créditos, con información disponible sólo sobre Cajas de Ahorro, se observa una variación positiva del 11,1%, situándose el aumento de los Créditos del Sector Público un punto por encima de los del Sector Privado (12,2% y 11,1% respectivamente).

CUADRO 1.8. Clasificación por sectores del crédito al sector privado. Diciembre 1987

SECTORES DE ACTIVIDAD	CAJA BADAJOZ		CAJA CACERES		CAJA PLASENCIA		TOTAL CAJAS		
	Mill. ptas.	%	Variación Anual	Mill. ptas.	%	Variación Anual	Mill. ptas.	%	
VIVIENDA Y CONSTRUCCION	11.124	39,05	29,33	6.930	46,57	24,02	9.126	37,35	27.180
A.11. Construcción	4.929	17,31		1.869	12,56		431	1,76	7.229
A.18. Promoción inmobiliaria, alquileres de bienes inmuebles	2	-		81	0,54		-	-	83
B.1. Adquisición de vivienda propia	6.193	21,74		4.980	33,46		8.695	35,60	19.868
AGRICULTURA	4.399	15,44	24,90	1.504	10,11	19,75	4.073	16,67	9.976
A.1. Producción agrícola, ganadería, serv. agrícs. y ganaderos, caza y silvicultura	4.399	15,44		1.504	10,11		4.073	16,67	9.976
A.2. Pesca	-	-		-	-		-	-	-
INDUSTRIA	4.176	14,66	10,62	996	6,69	42,53	802	3,28	5.974
A.3. Energía, excepto electr., gas y agua	-	-		-	-		330	1,35	330
A.4. Electricidad, gas y agua	1.728	6,07		310	2,08		-	-	2.038
A.5. Extrac. y transf. minerales no enérg. y productos derivados	109	0,38		141	0,95		-	-	250
A.6. Industria química	2	-		49	0,33		-	-	51
A.7. Metalurgia de transformación	75	0,26		153	1,03		118	0,48	346
A.8. Construc. de materias de transformación. Reparaciones	73	0,26		65	0,44		-	-	138
A.9. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco	2.112	7,41		195	1,31		354	1,45	2.661
A.10. Otras industrias manufactur. Mecánica de precisión	77	0,27		93	0,62		-	-	170
COMERCIO (A.12.)	3.559	12,50	23,19	974	6,54	4,06	1.810	7,40	6.343
PARTICULARES Y VARIOS	94	0,33	74,24	2.328	15,64	35,46	4.002	16,38	6.424
TOTAL	28.483	100,00	26,30	14.882	100,00	9,52	24.429	100,00	67.794

CUADRO 1.8. (Continuación)

SECTORES DE ACTIVIDAD	CAJA BADAJOZ		CAJA CACERES		CAJA PLASENCIA		TOTAL CAJAS		
	Mill. ptas.	%	Variación Anual	Mill. ptas.	%	Variación Anual	Mill. ptas.	%	
A.13. Hostelería, restaurantes y cafés	2	-		261	1,75		-	-	263
A.14. Transportes y comunicaciones	28	0,10		116	0,78		704	2,88	848
A.16. Seguros	-	-		2	-		-	-	2
A.17. Otras instituciones financieras (excepto instituciones de créditos)	16	0,10		21	0,14		-	-	37
B.2. Adquis. bienes const. dur. (aut., electr. y otros) obras mejoras del hogar	3	-		1.267	8,51		943	3,86	2.213
B.3. Adqui. de otros bienes y serv. ctes.	-	-		297	2,00		384	1,57	681
B.4. Adquisición de valores	-	-		14	0,10		-	-	14
B.5. Otras financ. a personas físicas	43	0,15		311	2,10		1.961	8,03	2.315
C. Financ. de instit. priv. s/ fines de lucro	2	-		39	0,26		10	0,04	51
OTROS SERVICIOS (A.18.)	21	0,07	16,67	664	4,46	6,61	-	-	685
SIN CLASIFICAR (D)	5.110	17,94	51,14	1.486	9,99	10,43	4.616	18,98	11.212
TOTAL	28.483	100,00	26,30	14.882	100,00	9,52	24.429	100,00	67.794

Por grupos de edad, el rasgo más importante a destacar es que el porcentaje de participación en el total de los distintos colectivos del mercado laboral del estrato de población de 25 a 54 años, es superior en España que en Extremadura, produciéndose el fenómeno contrario en el resto de los estratos.

Las causas que explican este hecho son las mayores tasas de natalidad en períodos anteriores, el abandono más temprano de los estudios, y el mayor envejecimiento de la población que presenta Extremadura en relación a España.

B. Análisis por Sectores Económicos

La población activa extremeña, cifrada en 383.000 personas, se concentra principalmente en el sector servicios (41,8%) y en el sector agrario (27,2%). En España el sector terciario sigue manteniendo su importancia (45,9%) pero la agricultura (13,8%) es desplazada por el sector industrial (21,3%). Son estos mismos sectores, los que absorben la mayor parte de la población ocupada en ambos espacios geográficos.

CUADRO 1.11. Participación de los distintos sectores en el total (%)

	EXTREMADURA		ESPAÑA	
	ACTIVOS	OCUPADOS	ACTIVOS	OCUPADOS
Agricultura	27,2	30,1	13,8	15,0
Industria	7,6	8,9	21,3	24,2
Construcción	12,5	10,5	8,1	8,2
Servicios	41,8	50,5	45,9	52,6
1.º empleo	8,2	—	7,5	—
No clasificables	2,7	—	3,4	—
TOTAL	383,0	282,4	14.401,0	11.481,5
TASAS	(45,2)	(73,8)	(49,1)	(79,7)

INE. Encuesta de Población Activa (EPA).

Dentro del colectivo de ocupados, atendiendo a la situación profesional, el mayor porcentaje de participación en el total, tanto en Extremadura como en España, corresponde a los asalariados (58,2% y 69% respectivamente), seguidos de los empresarios y miembros de cooperativas con una participación mayor en la Región que a nivel nacional (45,8% y 31,1% respectivamente), dada la importancia de los trabajadores autónomos en el sector agrario, con mayor peso en la economía extremeña.

El número de parados en Extremadura asciende a 100.600 personas representando una tasa del 26,2% situada 5,9 puntos por encima de la media nacional (20,3%).

El colectivo que más contribuye a engrosar las cifras de paro es el de Demandantes de Primer Empleo, que absorbe el 31,4% del total de parados en Extremadura y el 36,8% en España.

Por sectores, en Extremadura, Agricultura, Construcción y Servicios tienen una participación similar en el total del colectivo de desempleados (18,9%, 18,3% y 17,4% respectivamente)

reduciéndose este porcentaje al 3,9% en el sector industrial. A nivel nacional, el sector servicios absorbe el 19,6% del paro, seguido de Agricultura, Industria y Construcción (9,0%, 9,9% y 7,9% respectivamente).

Las tasas de paro en los distintos sectores son superiores en Extremadura que en España, observándose las diferencias más amplias en Construcción como consecuencia de la menor cualificación de la mano de obra de este sector en la Región y de su mayor participación en el total de población activa (12,5% en Extremadura y 8,1% en España).

CUADRO 1.12. Tasas de paro

	EXTREMADURA	ESPAÑA
Agricultura	18,3	13,2
Industria	13,5	9,4
Construcción	38,3	19,7
Servicios	10,9	8,7

EPA (INE)

CUADRO 1.13. Colocaciones y contratos de fomento al empleo

	1986	1987	% 1987/1986
Colocaciones			
Extremadura	184.522	183.898	99,7
España	3.019.600	3.449.017	114,2
Contratos			
Extremadura	103.076	90.863	88,2
España	1.391.100	1.669.993	120,0

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social. INEM.

CUADRO 1.14. Trabajadores agrarios subsidiados (medias anuales)

	1987 (a)	1986 (b)	(a) / (b) %
Badajoz	25.500	26.000	98,1
Cáceres	12.600	12.300	102,4
Extremadura	38.100	38.300	99,5
España	252.000	232.000	108,6

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social.